
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 255 del 04-10-2018 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 255 Del 04-10-18 
 
 
Gambatesa, lì  04-10-18                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (D'ELIA Marco) 

Oggetto:  

  AUTORIZZAZIONE CENTRO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI 

URBANI ED ASSIMILATI (ISOLA ECOLOGICA), COMUNE DI 

GAMBATESA, CONTRADA FEZZANO  D.M. 8 APRILE 2008, 

COSÌ COME MODIFICATO DAL D.M. AMBIENTE 13 MAGGIO 

2009 E SSMMII 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemiladiciotto il giorno  quattro del mese di ottobre nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 255 del 04-10-2018 

 

 
 

PREMESSO: 

- che con delibera della G.C. n. 47 del 21 maggio 2015 fu approvato il progetto 

esecutivo relativo alla “realizzazione di un’isola ecologica” dell’importo complessivo di 

€ 417.894,32, redatto dall’ing. Davide MASTROPIETRO di Cercepiccola (CB) e dal 

geom. Michele SILVESTRI di Ferrazzano (CB); 

- che con determina del Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva n. 36 del 24 

febbraio 2016 i lavori di "Realizzazione isola ecologica" (C.U.P.: G44E12000250002 – 

CIG: 6506762DDA), finanziati con Determinazione del Direttore Generale  n. 482 del 3 

agosto 2015, sono stati aggiudicati all’impresa FERRANTE GINO & FERRANTE 

MAURO snc di Sepino (CB) e dalla stessa regolarmente eseguiti; 

VISTO l’art. 183, comma 1, lett. mm), del D.Lgs. 03 aprile 2006, n. 152 e successive 

modificazioni e integrazioni, che dispone: “centro di raccolta: area presidiata ed 

allestita, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, per l'attività di 

raccolta mediante raggruppamento differenziato dei rifiuti urbani per frazioni omogenee 

conferiti dai detentori per il trasporto agli impianti di recupero e trattamento”. 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 08 aprile 

2008 e s.m.i. , recante “Disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in 

modo differenziato, come previsto dall’articolo 183, comma 1, lettera mm) del Decreto 

Legislativo 03 aprile 2006, n. 152, e successive modifiche”; 

CONSIDERATO che l’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio 08 aprile 2008 e s.m.i dispone: “I centri di raccolta comunali o intercomunali 

disciplinati dal presente decreto sono costituiti da aree presidiate ed allestite ove si 

svolge unicamente attività di raccolta, mediante raggruppamento per frazioni omogenee 

per il trasporto agli impianti di recupero, trattamento e, per le frazioni non recuperabili, 

di smaltimento, dei rifiuti urbani e assimilati elencati in allegato I, paragrafo 4.2, 

conferiti in maniera differenziata rispettivamente dalle utenze domestiche e non 

domestiche, nonché dagli altri soggetti tenuti in base alle vigenti normative settoriali al 

ritiro di specifiche tipologie di rifiuti dalle utenze domestiche”; 

CONSIDERATO che i centri comunali di raccolta dei rifiuti urbani contribuiscono al 

raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata previsti dall’art. 205 del D.lgs. 

152/2006 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma, 1108 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

CONSIDERATO che i centri comunali di raccolta dei rifiuti urbani costituiscono uno 

strumento per la corretta gestione dei rifiuti urbani, in quanto: 

a) vi si possono conferire rifiuti urbani separati per frazioni merceologiche omogenee; 

b) vi si possono conferire anche rifiuti di dimensioni ingombranti che non potrebbero 

essere raccolti tramite i normali cassonetti stradali o domiciliari; 

c) rappresentano un supporto alle utenze domestiche e alle utenze non domestiche per il 

corretto conferimento di rifiuti urbani; 

d) rendono possibile un controllo puntuale sulle tipologie dei rifiuti conferiti e, quindi, 

la destinazione degli stessi alle opportune operazioni di recupero o smaltimento; 

e) rendono possibile la raccolta di rifiuti urbani in condizioni di sicurezza; 

CONSIDERATO che il corretto funzionamento dei centri comunali di raccolta dei 

rifiuti urbani è riconducibile all’interesse pubblico alla salvaguardia e alla tutela 

dell’ambiente; 

CONSIDERATO che i centri comunali di raccolta dei rifiuti urbani sono finalizzati 

all’erogazione di un servizio pubblico rivolto al cittadino per una corretta gestione dei 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 255 del 04-10-2018 

 

rifiuti medesimi, che ne favorisca il recupero, ai sensi degli articoli 178, 179 e 181 del 

D.lgs. 152/2006 e s. m. e i.; 

DATO ATTO che l’ambito territoriale di riferimento è il Comune di Gambatesa; 

ATTESO che la realizzazione e la messa in esercizio del centro di raccolta deve essere 

approvata dal Comune territorialmente competente ai sensi dell’art. 2, comma 1, del 

Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 08 aprile 2008 e s.m.i; 

VALUTATO che il centro di raccolta risponde ai requisiti dell’Allegato I del D.M. 8 

aprile 2008, così come modificato dal Decreto Ministero dell’Ambiente del 13 maggio 

2009; 

CONSIDERATO che i lavori di realizzazione del centro comunale di raccolta – isola 

ecologica – sono stati ultimati e con Determina n° 149 del 04.06.2018 è stato approvato 

il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori in data 

24.01.2018;  

DATO ATTO che la Provincia di Campobasso, 3° Servizio – Programmazione politiche 

ambientali e P.T.C.P., Ufficio Tutela delle Acque, con determinazione dirigenziale n. 

1311 del 20-09-2018, ha adottato l’autorizzazione unica ambientale per lo scarico nel 

torrente Fezzano delle acque di prima pioggia del centro di raccolta; 

CONSIDERATO che il SUAP del Comune di Gambatesa ha rilasciato l’Autorizzazione 

Unica Ambientale n. 1 del 04-10-2018 (prot.n. 6615) quale provvedimento conclusivo 

del procedimento amministrativo ai sensi dell’ art. 4 comma 4 del DPR 59/2013 e art. 

103 del D.Lgs n. 152/06 e s.m.i. 

DETERMINA 

- DI AUTORIZZARE, con decorrenza dal 08/10/2018, ai sensi e per gli effetti del 

D.M. 8 aprile 2008, così come modificato dal Decreto Ministero dell’Ambiente del 

13 maggio 2009, la messa in esercizio del Centro Comunale di raccolta dei rifiuti 

urbani, Isola Ecologica, sito in agro di Gambatesa in contrada Fezzano, in 

conformità ed esecuzione della D.G.C. n.5 del 29/01/2016; 

- DI DARE ATTO che detta approvazione costituisce approvazione del centro di 

raccolta in contrada Fezzano, ai sensi dell’art. 2 comma 1 del D.M. 8 aprile 2008, 

così come modificato dal Decreto Ministero dell’Ambiente del 13 maggio 2009; 

- DI SUBORDINARE la presente autorizzazione alla permanente rispondenza del 

centro di raccolta alle disposizioni recate dal Decreto del Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio 8 aprile 2008 e s.m.i. e all’altra normativa applicabile; 

- DI DARE ATTO che la gestione dell’isola ecologica sarà affidata, con successivo 

provvedimento, a ditta esterna specializzata regolarmente iscritta all’Albo Nazionale 

dei gestori Ambientali di cui all’art. 212 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 

152, nella categoria 1 “raccolta e trasporto dei rifiuti urbani”, di cui all’art. 8 del 

decreto del Ministero dell’Ambiente 28 aprile 1998 n. 406 e s.m.i.; 

- DI STABILIRE fin da ora che al centro di raccolta potranno essere conferite 

esclusivamente le tipologie di rifiuti, come da codici di cui all’allegato 1 del D.M. 

08.04.2008 e s.m.i. e della Decisione 2014/955/Ue e dal Regolamento 

1357/2014/Ue, di seguito elencati: 

 imballaggi in carta e cartone (CER 150101) 

 imballaggi in plastica (CER 150102) 

 imballaggi in legno (CER 150103) 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 255 del 04-10-2018 

 

 imballaggi in metallo (CER 150104) 

 imballaggi in materiali misti (CER 150106) 

 imballaggi in vetro (CER 150107) 

 contenitori T/FC (CER 150110* e CER 150111*) 

 rifiuti di carta e cartone (CER 200101) 

 rifiuti in vetro (CER 200102) 

 frazione organica umida (CER 200108) 

 abiti e prodotti tessili (CER 200110 e CER 200111) 

 tubi fluorescenti ed altri rifiuti contenenti Hg (CER 200121*) 

 rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche (CER 200123*, CER 200135*, CER 

200136) 

 oli e grassi commestibili (CER 200125) 

 oli e grassi diversi da quelli al punto precedente, ad esempio oli minerali esausti (CER 

200126*) 

 vernici, inchiostri, adesivi e resine (CER 200127* e CER 200128) 

 farmaci (CER 200132) 

 batterie ed accumulatori di cui alle voci 160601* 160602* 160603* (provenienti da 

utenze domestiche) (CER 200133*) 

 batterie ed accumulatori diversi da quelli di cui alla voce 200133* (CER 200134) 

 rifiuti legnosi (CER 200138) 

 rifiuti plastici (CER 200139) 

 rifiuti metallici (CER 200140) 

 sfalci e potature (CER 200201) 

 ingombranti (CER 200307) 

 componenti rimossi da apparecchiature fuori uso, diversi da quelli di cui alla voce 

160215 * (limitatamente ai toner e cartucce di stampa provenienti da utenze 

domestiche) (CER 160216) 

 toner per stampa esauriti diversi da quelli di cui alla voce 080317* (provenienti da 

utenze domestiche) (CER 080318) 

 pneumatici fuori uso (solo se conferiti da utenze domestiche) (CER 160103) 

 miscugli o scorie di cemento, mattoni, mattonelle, ceramiche, diverse da quelle di cui 

alla voce 170106* (solo da piccoli interventi di rimozione eseguiti direttamente dal 

conduttore della civile abitazione) (CER 170107) 

 rifiuti misti dell'attività' di costruzione e demolizione, diversi da quelli di cui a voci 

170901*, 170902* e 170903* (solo da piccoli interventi di rimozione eseguiti 

direttamente dal conduttore della civile abitazione) (CER 170904) 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 D'ELIA Marco 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 255 del 04-10-2018 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 469 

 

Gambatesa lì,  04-10-2018                         
 


